

(Pokorny Gusztáv úr az agra Reményffy úrnak: „Nem kell Losoncra felelt átváskodni” Reményffy József: „Már engedj meg barátom, de a tanács igazságtalanul járt el a vállalkozások költségeit okozott, melyért fe, leide maradt, ha a szabálytalanság kiderült.”)

Árvágy. A jelentés tudomásul vétetett. (Lásd lejjebb) Losonc város árvázzéka jelentést nem terjesztett be.

Vélas Teréz panassa ügyében belügyminiszteri rendelet folytán az árvázzék megengedettek. A panasz tárgyat az képesi, hogy a gyámolt 1000 frt tőkéje kölcsönadva, még Pongrács Károly volt árvázzéki elnök által, jelzőlegillig kellőképp nem biztosított, úgy hogy midőn a borbendbeli zálogfogva terhelte ingatlan árverés alá került, az árváppás alig 800 früg térült meg. Minthogy pedig a zálogjogi biztosítással Pongrács K. úr bizott meg, s ez az árvázzéki világos megtagadás ellenére az árváppást nem első helyen biztosította a gyám anyá kérvénye folytán a mostani árvázzék Pongrács Károly urat marasztalta. A marasztaló végzés P. K. úr által felebbesztetett. A 2. od fokú hatóság az árvázzéki végzést feloldá s Pongrács Károly és társai meghallgatásával új határozat hozatalra utasítá az 1. od fokú gyámhatóságot. Mint halljuk, az ügy eddig azért nem volt elintézhető, mert, Pongrács Károly úr és löleg társai az árvázzék kihallgatásukra tett több eddigi intézkedéseket megkérdőjelezték. Az árvázzék most magasabb bírág terbe alatt kénytelen az illetőket megkérdeni.

Tanügy. Az iskolai lakárképénárak tárgyjában irt értekezés a maga hatáskörében leendő intézkedés végett a tanfelügyelőknek kiadott, az ügy lehetó terjesztése végett.

Veres János főszolgabíró jelentése a közulak fásítási tárgyában, mint elkeve kiadott, tudomásul vétetett, s a fásítási eszközökre az ősi idősekt fennhagyatott.

Oláh József főszolgabíró kimutása a szikrái járás iskola alapanyagáról, statikai használatul a tanfelügyelőknek kiadott.

A köcsk. min. számverő osztálya felmentéssel leküldte a b. gyarmt áll. el. iskola számadásait. Az iskola gondokaság utasítva lett, hogy az előirányzat tételbeis jövőben szigorúan ragaszkodjék, s egy tétel ki merítése által ne nyuljon a másikkhoz.

Veres János főszolgabíró utasított, hogy A. és F. Pétey és Kozsag községek kiasított iskola földiletményét határozott számokban mutassa ki.

Balázs Ferenc segédszolgabíró beterjeszté a nógárdi járás faiskoláinak kimutatását az alsó bodonyi körjegyzőség alá tartozó községek kivételével Használatul a statistikához a tanfelügyelőknek kiadott. Ugyan csak annak adatolt ki a hátrahékos tanügyi kimutatás is.

Verner Ármán b. gyarmati írt. tanító panassa folytán Szerény Gábor főszolgabíró utasítva lett, hogy az iskolai színhapok pontos betartását a b. gyarmati iszrolita községi iskolában fogantatissa.

Weiss Miksa b. gyarmati írt. tanító kérvénye a tanfelügyelőknek illetékes eljárás végett kiadott avégböl, hogy nevezettett az 1868. 38. t. cz. 133. § a és

8330—78. számú ministeri rendelet értelmében véglegesítse.

Harmos Gábor előadmányaiból:

Erdő-Tarcsa község felebbesze azon alispáni i foku határozat ellen, mely noveztott községet lakatos Ignác erdőtarcsai illetékességgé korbázi Apolási költsegekben marasztalta, elvetetett s az alispáni határozat indokainál fogva helyben hagyatott. (Itt volna az ideje, hogy ezen absurd törvény mihamarabb revizió alá kerüljön.)

Hatvrich Ferencz potkérvénye a bagattal eljárási költsegek iránt, pótfelazereles végett visszautasított.

Adóügy. Előadó Toronyos György. Máj. bavi adó bevétel: 92542 frt 4 kr. Tehát 5439 80 krral kevesebb a mult év hason hónapjának bevételénél; amennyiben akkor 97546 frt volt.

Balázs József ügyvéd kocsiadója leiratik.

Fejstül József bésonlan.

Minthogy néhai Okolicsányi Pál adóhátráléka a városi előjárásd jelentése szerint behajthatatlannak igazoltatott; ennél fogva az töröltetik.

A fűlekkeletcsényi körjegyző 7 frt fegyveradója töröltetik.

Gr. Berchtold Arthur 26 frt kocsiadója leiratik.

N. Liberces község 5 frt 18 krnyi behajthatlan adója töröltetik.

Kis-Terence község javára az árvis folytán 198 frt 42 kr. földadó töröltetik.

Hagyinaszky István közárdi lakos halasztási kérvénye szőlődézma váltásának illetékes ügyében elvetetett.

Plachy József főszolgabíró a Gindli Gizella ellen, vagyontalanság miatt nem fogantatosított adóegrohajtás miatt a felelősegtől felmentetett.

Szajka Emil f. szbíró jelentése, hogy az adóvég-rehajással Balázs Lászlót bista meg tudomásul vétetett. Melicher Ferencz egy igen jól kidolgozott és indokolt küldőtségi javaslatot terjesztett be, melyben a b. gyarmt. róm. kath. néma iskola jogát az állami 5 00 iskolához hasonlóan kimutatta.

Ebeczky Emil az 1868. 38. t. cz. 11 é. 36 §-ai világos rendelethez dacára erőlködött ezen javaslat ellen gyöngö és alapot nélkülözö érveit önmagából kiorozakolni; de hasztalanul, mert a küldőtségi javaslat factuative elfogadtatott. Szerinte a felekezeti iskolák csak permissiv jogban részesülnek, az imperativ jog az állami iskolákban érvényes.

Sréter Alfréd, noha nem barátja a felekezeti iskoláknak, mégis a javaslat elfogadása mellett bocsált.

Pokorny Gusztáv tagadja, hogy a felekezeti iskolák csak permissiv jogban részesülhetnek. (Noha köztünk legyen mondva ő se szereti a felekezeti iskolát.) Reményffy József úr elég ovatosan nem mutatta ki, hogy milyen iskola barátja, de a jogosság mellett megtegen felelőslait.

A tanfelügyelő felebbesze a határozatot, a jelzett iskolának az 5 00 iskola adóházi jogát kimondta. (Példátlan eset, hogy tanfelügyelő iskola ellen agitáljon.) Megjegyeztük, hogy a javaslat Melicher Ferencz úr remek tollalból került ki.

Börtönügy. Előadó Melibher Ferencz. Fegyencsek száma 242- Keresmény 332 frt.

Mérnöki és építészeti ügy. Előadó Topescher Győző. Nehány érdektelenebb kiutalványozási ügyön kívül általános és részletes tárgyalás alá vétetett a vicinálitászabályzat. (Annak idején közölni fogjuk.) A részletes vitához kimerítően és szakértőben hozzá szóltak Huszár István, Reményffy József és Sréter Alfréd urak. A szabályzat elfogadtatott.

Lőrinczi községnek megengedtetett, hogy f. évi közmuikkáját az árvisk által telcomosan megrongált utaira felhasználhassa.

Huszár István úr két dologra figyelmezteti Topescher Győző mérnök urat. 1) Hogy a megyei utak, melyek a mostani időjárás által majdcom hasznavehetlenékké váltak, sürgősen és első sorban tétessenek járhatókká. 2) Hogy a félév lejáratával tétessék meg a jelentés, mely arányban lett ledolgozva a kömuunka és mennyi lett a váltásból kifizetve? hogy ehaz képest sürgős intézkedések tétethessenek. A mérnök az utóbira nem volt közsen, igéri azonban, hogy e tárgyban jövőre kimerítő feleletet adhat.

Gr. Gyúrkly Abraham előöklő főispán úr hozzászában ecsetelve utaink állapotát, megemlíti, hogy a nógárdmegeyi utakhoz hasonló még szegényebb megyékben is alig van. Meg van győződve a mérnöki hivatal, bourokraticus szorgalmáról, de emellett nem látja azon eredményt, mely bármily kevés megelégedés hoz vezetne. Felhívja tehát a mérnökséget, hogy ezen állapoton segíteni feladatának tekintse, annyival inkább, mert ő az alispán úr soha sem mulasztanak el segédkozet nyujtani akkor, ha a mérnöki hivatalnak a megyei utak járhatóvá tételére irányuló komoly törekvésű észlelni fogják.

Sréter Alfréd azon indítványa, hogy a körrendeletek közvetlen a segédszolgabíráknak is megküldésenek, elfogadtatott.

A b. gyarmati távirdahivatal kérvénye. Teljes napi szolgálat rendszeresítése iránt. (Teljes napi szolgálat 14 óra, félszapi 8 óra naponként) a közlekedési minis-teriumhoz B. Gyarmat és környéke érdekében pártolólág felterjesztetik.

A tanügyi sorokból vélellenül kimaradt Reményffy József úr interpellációja, melyben kérdi a tanfelügyelőt, hogy van e tudomása arról miszerint a b. gyarmati ízt. községi iskola haszonbérletileg kezeltetik? Ezen magában véve példátlan és páratlan rendszer beazn-tetést a tanfelügyelő megígértte.

A jövő úta jul. 7-én.

Úlés vége d. u. 1 és fél órakor.

Alispáni jelentés.

(Június 14-án.)

Tekintetes közigazgatási bizottság! Az 1874. évi 33. törv. cz. értelmében az országos képviselők választására jogmiltott választók névjegyzékének kiigazítása, illetőleg azoknak újbóli összeírása, a mult május hó 3-án egybeírvott központi választmány által kiküldött összeíró küldőtségek által a mult hó 26-án megkes-detvén, az e megye mind hat választó kerületében e

TÁRCSA.

Mint előörs . . .

Mint előörs álltam hint az éjben

S fegyveremre támaszkodva néztem,

A mint ott a folyam partja mellett,

Sugár lőg gyantalan merengett.

Csilba vettem az ifő bosnyákok,

Hogy szívbe majd golyót bocsátok,

Csilba vettem, de nem lőttem, — hátha

Ötthon őt is há szerető várja?

Gárdinocsa.

Esküvő előtt.

— Ráje —

Némán, komoran emelkedett az ősi kastély, a messze nyúló rónaság felett uralkodni látszó halom tetelén. Csérpéppel, palakövel vegyesen fedett tetővel, gothizáló ablakaira meroven tekintett a lezállni készülő nap fénylő korongjára, melynek aranyszínű sugara a mohos falakat ölelő repkény leveleivel ját-szadotlank. A kihaltan látszó táj melyéből előtörő szibongás, nesz, haagtalanul tört meg az időrongált falakon, mintha tudták volna, hogy az urnó beteg, igen beteg. A domb alatt sikamló patak is felhagyott vig csörgésével, félve sikamlott tova, ne hogy feliaszsa zarájval a beteg alvót.

A napugarak a színes üvegeken megtörve hatottak be a szobába, halvány piros szinbe öltöztette minden tárgyat, s vele együtt az anyja mellett nyugvó fiatal leányt, ki halvány s az átvírasszott kinos éjleltől sápadt arcát kezébe rejté. Oly csendes, mozdulatlan volt, mintha az élet elszállott volna beszédes ajkairól.

Csak szemeit veté fel néha a falakon lévő festvényekre, mintha onnan akarna olvasni valamit, vagy mintha azok tárgyai összehangzásban lennének hangulatával. Bágyadt mooslyllyal nézö a falakon játszadózó nap-sugarakat, a siktért, mely oly csábítólag vonzá a szobába, fák, lombok közé, hallgatni azok süttőgését, meghűtteni forró homlokát. Úgy ástőkégt érsé ennek, hogy önkénytelen felemelkedett, de aztán ismét leült, fáradtnak érsé magát; meg aztán úgy marasztá őt anyja sápadt arca, azok a fel-fel tűnődző pirok, melyek azon néha mutatkoztak. Nem merie más gondjai alatt hagyni, felt azon bekvőtkerhető rosztól, mit az orvos megjósolt. Szíve megdöbönt a gondolat-nál, hiszen ha meg őt is eltalálja veszteti, akkor lenne igazán árva.

S lehajta fejét anyja párnájára, s hagyta képzelmét száguladni, messze messze, de mégis oly közelnek látszó multba.

Az esti szürkület is lassankint mindig erősebb lett, úgy hogy a távoli tárgyak körjárait alig lehetett kienni. A hold ugyan az égbolton ragyogott, de fénye itt aláni nem volt-elegő erő. A szobában nem volt világ, mely észleztetlatta volna a sötétet. Nem jutott észbe meggyújtatni a csillárokat.

Gyermekek volt ismét, játási bohó gyermek, szembein ragyogni kezdett a fénylő sugár, a visszam-lékezés boldogságát. Láttu úgy mint egykor azt a patakot, mely mint habos folyó opál sikamlott tova; a kikötőt, bova a szomszéd játszótrá által készített s vadvirágokkal rakott papírhajók kikötőit. Itt kergette a fecsek farka pillangókat, itt talált sok odulból kibúvó éji lepét, fentartott tenyereibe titkbaó csillagó fénybogarakat. Ott törték előtte, merre ment, fatuskók kérgéhez ragadt színes csigákkal. Itt kezdte őt megszeretni.

Milyen icsipici kis leány volt pedig még akkor, a karácsonfák csak babákat, papírforgatókat, tarka mézes babukat termettek részére, de szíve nem volt azoké, sokkal örömezebb volt Béla társaságában, ki oly sokat tudott beszélni neki tündér és nagy király-kisasszonyokról, messze földről, távoli iskolákból hozott újságokról, csinyekről, — olyan szépen tudott neki beszélni kicsi kis ajkáról, sötét hajáról, hogy meg szerette érte. Oh már ekkor érséte, hogy azon szívében keletkező érzelem, nem lesz mulékony lágolász, mely amily gyorsan támad, oly hamar elalszik, érsé, hogy alapja lesz ez egy mélyebb érzésnek, mely akkor veté meg gyökereit későbbi nagyságának. Fejlődött érvének számával ezen vonzalom is. Mily sokat gondolkosott már a fölöl, mi az erő, mely mindég mellette lenni ösztönzi, hallgatni ödesen süttőgő ajkának igéit, melyek a szív melegével ejtettek ki. Miért ragadja a reá való gondolás oly igézö csodák világba, minőt eddig álmodni sem tudott. Lekötöte tartá ez szívét örökre, melyet ki nem irtathat, nem felejtetett el többé semmi, mint a tavasz hatását a nyár bűvös alkonyai.

— Nem, nem, — süttőgő lázasan Mario s fejét öntudatlanul kapta fel a párnáról, s kezét egész erővel nyomta dobogó szívére, hogy fékezze annak heves verését — nem lehetek másé soha.

Zavarosan nézett a szobába körül, aztán sokat mondólag anyjára szegeste szemeit, annyi néma vád-dal, fájdalommal. De aztán a másik pillanatban lo-hajlott oda, hol az elsoványodott szőraz kéz nyugodott, csökökkel halmozá el s zokogta: bocsás meg jó anyám, bocsás meg. S lehajta fejét, nyugalmat erőltetve újólaz anyja mellé. Szemeit bebunyta, hogy ne lássa a sötétséget, felejthesse azokat a gondolatokat, melyek toronyulásától szíve a vihar szinholvévé készült

intézmény körül tett fáradozásait, az elért kedvező eredményt kiváltságos és jeles hivatal főnökének tulajdonítsa.

A helyb. takarékpénztár választmányának (Hodaváry Antal igazgató szónoklatára) felé, de ugyan választott elnöke a részvénytársulatnak, de a szónok által kiemelt prosperitása az intézetnek vissza-csik magára a társulatra, különösen ennek igazgató-ságára.

Az ipolyvási vidéki ipartársulatnak (Lamy György elnök beszédére) sajnálatát nyilatkozt, hogy jóllehet a földművelés, ipar és kereskedelemnek ugyan egy emelő szűkebb növekedni és karöltve járniok hasznában, kivált az ipar nem áll azon a polcon mint más államokban, miért is az akadályok elhárítására e megyében alakult úttörőket részről szívesen rész-sít a lehető pártfogásban.

Az israelita hitközség küldöttségének (Winter Sándor előjáró üdvözlésre) megjegyzni, hogy ők két társasági képviselőnek megyénkben, a haladásnak mind-kettőn sikerrel.

A községi körjegyzők választmányának (Bruckner Ferencs körjegyző szónoklatára) a jegyzőket a közigazgatási gépezet nagy borszerű keretében mondá lenni, mert a néppel folytonos összeköttetésben vannak, továbbá hasonlónak egy hadsereg jó állim-jaihoz, kik ha illeik, a csata megerényének szükséges támaszai.

Az ipolyvási önkéntes tűzoltó-egylet választmá-nyát (Sághy Benő elnök üdvözlésre) biztosítja, hogy ez üdvös és jótevékeny egylet iránt érdeklődni fog esze-ről is, kívánva mégis, hogy az egylet tevékenységét inkább a gyakorlati munkánál mint valószínű tűzvédeknél mutassa be.

Nagymaros mezőváros küldöttségének (Bruckner jegyzője beszédére) felméri a város kiváló iparát, népének szorgalmát és saját fiatalok legkedvesebb emlékeinek azon egyikét, midőn a — sajnos, hogy nem magyar — vasúti társulat pályájának kibocsátá-sán Nagymarosra, mint a megye alapjában működött. Vége:

A bontmegyei kaszinó küldöttségének (Les-tyánszky Sándor igazgató üdvözlésre) megkö-szörve annak „csupán egyik tagja” iránt tanúsított figyelmét, a kaszinói intézményt „Széchenyi e szellem-alkotását, a nemesség erkölcsi iskolájának” jelezve, azt, ez irányban működésre hívá fel.

A küldöttségek tisztelése véget értén, kezdetét vette a megyei tisztikar és közönség által a megye-teremben a főispán tisztelőre adott banket, melyen másfél óráz mulatós minden osztálybeli személy volt részt, s a melyen a tisztelt főispánunk egész készség-gel megjelent. A zene- és művelődéssel küzdő álom-mások hosszú sorából felmentük Mikulka György apának a szerinte „monumentális nap” monum-entális nyelven a Clarus nevében (latinul) mondott klasszikus szépség felkötésénél az ünnepelt főispánért, kiért mint a mai nap hőseiről mondatnak majdnem kizárólag az áldomások. Így mondott felkötésűtől a megyei status nevében Dacsó Pál ország. képviselő; a tisztviselői kar nevében Podborzsky György alapán, Pongrácz Lajos főjegyző és Haan Kálmán levéltárnok; a kir. törvényszék nevében Sántha Ignác tiszbíró; a tanári kar nevében Plachy Bertal kir. tanfelügyelő; az iparegylet részéről Lamy György elnök, s a községi kör-jegyzők részéről Bruckner Ferencs jegyző. — Nagy virshangra talált még Majláth István barci főispán szép toaszja a távollévő Pászoly János ország. képviselőnkért és Dacsó Pálnak a barci főispánra mondott felkötésűtől. — Vége azon meggyőződésből kiindulva, hogy az általunk — s levelezői tisztünkhez képest — a lapokban hűn számadni megkísérlett ünnepélyünk kötförása és mérre e megyén kívül bármely politikai pártból olvasók által is megért-betérő váljék, jónak látjuk befejezési idezni a megye veterán főjegyzője felkötésűtől ezen általános és zájra helyesléssel fogadtat passzusát: — — — de a jelenlegi tisztikar és a megyének még elő régi tagjai ez alkalommal arról is halásan megemlékeznek, hogy nagyméltóságú a legnehezebb idő: a viszonyok közt is hűve volt szülőmegyejének, s midőn ama, a nemzet történetében stadiumot alkotó korszakban, a szabadság ódes mámore állengye Európát, e megye tisztikarát is magával ragadta, a később ennek néhány tagja menthető viasztorlásként tán tilmet a törvényesség Rubiconján: nagyméltóságú volt az, ki későbbi be-folyásával — nem valva árulója — mint sok más — egykori tisztikarának, részökre az akkori hatalomtól az engedelmesség esakelvényét részint tudta, részint akarta kieszaközölni, azon bölcs előrelátásban, hogy jönni fog, jönnie kell azon időnek, midőn az osztrák dynastia és magyar nemzetnek ugyanazonos érdekei mindkét részről elismertetni és Szent-István koronájá-val megpecsételtetni fognak.

A banket végzetével az ünnepély programja is véget ért.

Levelezés.

Losoncz, június hó 18-án.

Losoncz tanintézeteli folyó június hó 16-án azon ritka, és kitűnő szerkesztésben részesültek, hogy a val-lás- és közoktatási miniszter Trefort Ágoston ó ex-celenciáját és Gönczy Pál miniszteri tanácsos ó méltóságát fali közt tisztelhet. Dacára, hogy a losonczai közön-ség az csak néhány órával értesült a kedves megle-petés felől; mégis a város előkelői tömegesen fogadták az indóháznál s kocsi hosszú sorával kísérték be a melyen tisztelt vendégeket a városba. A miniszter s miniszteri tanácsos ur először az államgymnásiumot

szemléltek meg, ahol saját szemekkel győződhetek meg, hogy ez épületben csaknem lehetetlen nyolcas osz-tályú gymnásiumot elhelyezni, s hogy az újabb építke-zés immár elodáztatlan, s föltétlenül szükség. Maga a miniszter út birtalotlag is szölet, mondván, hogy: „tenni kell valamit.” Ugyan ó beszédében hangsúlyozta Lo-soncz eihao- és geographiai sajátosság fekvését, mely szempont ót arra utalja, hogy a losonczai államgymná-sium fejlesztése s tökéltetésére minden lehetősé elköves-sen. A tanintézetben a látogatás alkalmával éppen vizsga tartatott a latin nyelvtanból, melynél Gönczy Pál mi-niszteri tanácsos klasszikai magas képzettségének is kitűnő jeleit adá. Ezután a kisdudórt, majd az állami tanító-képzéret szemléltek meg a magas vendégek s mindenütt meglepődésüknek adtak kifejezést. Végül Gróf Forgách Antal ó méltósága gácai úyári lakában fényes ebédet rendezett, finom lapluttal olyanokat választván ki a losonczaiak közül is kiket az ünnepelt miniszter már ismert, kikkel tehát szívesebben fogja idejét töltetni. Az iskola-ügynél gróf Forgách Antal ó nagyméltósága általában kiváló nagy tanügy-barátának mutatá be magát s ha Losoncznak virágzó, mintaszerű gymnásiuma leend: azt első sorban neki és gróf Föis-pannuknak fogjuk köszönni.

Nagy-Oroszi június 9-én.

(Szeged mai napon képeiről)

T. Szerkesztő úr! Reményem lesz azives igényto-len soraimban b. lapjában helyt adni, midőn Szegedre történt kirándulásomat röviden leírom, ugyan is: Oro-sziból természetesen Vácig tengelyen kellett utazni, onnan vasúton Szegedre. Utazásom közben semmi ne-vezetes nem történt, miszerint egyedül a Szegeden tapasztalt leírására szorítkozom. Midőn a szerencsét-len városhoz közeledtem, azt még most is egészen vízzel-körül véve, valóban száradó állapotban találtam. A történet rombolás nagyszerűségét részletesen leírni teljes lehetetlen, mert nem tudja az ember honnan kezdje, és mit írjon le? annyira borzasztó érdemes min-den. Már a régi indóházról nem lát az ember egyebet mint a vízszintet borító ezerféle alakzatú háztorok-csak itt ott emelkedik ki közülök egészen, vagy csak részben megmaradt lakház, de még ezek is vízzel van-nak körülvéve, és csak az Isten órá, hogy idáig képes volt magát fenntartani, midőn a pinccék még mindentől teli vannak vízzel; sőt a vasúti indóházak-nál éjjel nappal szivattyúzzák, van eset rá, hogy a vizet belülük tisztára ki is hozták, de más napra a víz ismét emelkedik, mire újra hozzá látnak a szivat-tyúzáshoz, még ismét meggyőzik.

Még azon nap d. u. csónakom bértartat az utcák-ka: hol a víz, amár eddig, amint a még fennálló épületek falain látható vonalak után számitva, több mint egy meternél alább eszik; de sok helyen még 2-3 meter mélységű, így könnyen ladikázható, utcákat ugyan sehol sem lehet találni, ezeket csak képzelní kell, a még fennálló falrészek, s itt ott taláható házak után mert a teljesen leomlottak fedelői szerte szét szórva többnyire rendetlen állapotban hevernek; látni azok közt mindenféle házi, és bútor eszközöket — a leggyesterebb székektől a legpompásabb bútor dár-dokig, még végkép hasonvehetlenül vált szongorában is, — természetesen mindent irtóztatva megromlalt állapotban. Találunk a romok közt a házfedele alatt lakhatósá alkészített helyeket, hol egész család a víz felett, s a ház fedele alatt lakik; Vannak oly puszta-helyek, honnan a sebes vizár a ledőlő ház fodeleket messzire eldortta, úgy hogy azok tulajdonosa csak a megmaradt fálról ismerhetik fel, előbbi lakának he-lyét. A barátok tomloma és zárdája még most is egé-szen körül van véve vízzel; itt oly magas volt a víz állása, hogy az alsó épület ablakait is fölül haladta, még most is ki s be jár rajtuk a víz, s az emeletben most is laknak, ezeket csak ugyan egyedül a hit tarja fel. Másnap megtekintetem a szivattyúk működésére használandó gépeket, melyek legközelebb fognak igénybe vétetni, győződni szerkesztetek, minden gép három szivattyút fog mozgásban tartani, kell hogy eredménye is legyen, de azért nézetem szerint az volna a legjobb mód, ha a Tisza a rendez állapotba mielőbb átalakítsa, akkor a csatornákon lehetne a vizet leeresztani így a pumpázás nagyon soká fog tar-tani, talán ósszig sem lehetne azt a sok millió hekto-liter vizet ekép lecsapolni. Dehátan megérdem a bel-várost hol néhány száz épület még jó karban fennáll, s hol a víz, a pinccéket kivéve, már annyira lepadt, hogy a kereskedők folyvást rendezik helyiségeiket, és sok helyen már egészen rendez is vannak, de több-nyire idegen látogatókra kell számitaniok, mert amint állítják, a helybeli fogyasztók nem képesek öket fen-tartani, és ez mind addig fogtartani, míg a víz locsa-polva, s a munkátat egész erőlyl fogvaatba vétetni nem fog? Innen vissza térve megtekintetem azon he-lyet is, hol a két vasúti töltés közt lévő törség a Tisza

részéről megkímélve lett, amár az itteni kertekbe alulról fakadt fel a víz, de a házakban kevés kárt okozott. Itt van a tiszai vaspálya lerakó helye, hol félszerek alatt, és teher hordó kocsiokon azútalan esá-lád tartózkodik; este-felé sorban lehetett a bográcsokat látni, hol a paprikás burgonya leves, s egyéb estelire való készült. Ezt látva azon aggodalom támadt bennem: hogy ha itt gondatlanság, vagy gyermekok gyufávali játéka által tűz ütne ki, szegények mindencsőt oda égnének; de még a vasúti társaság is tetemes kárt szenvedhetne jóságért, hogy ezeket befogadta. Ők azonban úgy látszik nagyon bíznak a jó istenben, mert focakendőket sem láttam, melyeket rögtön hasz-nálatba venni lehetne; azonban lehet, hogy aggodalm-alapalan, és fölösleges. Adja Isten, hogy egy legyen! Most már befejezem szomorú rajzomat, azon ósszinto kijelentéssel: mikép annak állásáról magam is meg vagyok győződve; azon nagyszerű rombolásokra, miket az Árvis okozott, csak borzadva lehet szemlélni, de leírni lehetetlen, később bizonyosan fog kerül-ni ugyesebb kéz, ki azt érdekesebben fogja tudni előadni. Isten velünk!

Árany József.

Irodalom és zene.

Előfizetési felhívás az Apollo zeneműfolyóirat július deczemberi folyamára. Az Apollo zeneműfolyóirat már évi fennállása alatt annyiszor ismertettük már és ajánlottuk a t. zenekedvelő közönség figye-lmébe, hogy e helyen elégsen tartjuk a hozzának legu-tóbb böküldött júlinusi füzet tartalmának küldése mel-lott a t. közönséget csupán arra figyelmeztetni, hogy a lap kiadóhivatala a folyó évi július — deczemberi félévi folyamra új előfizetést nyit. Ezen félére az elő-fizetési díj három forint, amiért a t. előfizetők mintegy 30—35 darab válogatott zeneművet, táncz, szalon- és klasszikus veszt szongorára, kedvelt népdalokat elegans szongora átiratban és külön esekre letéve, s heho-korba harmoniumra s zongorakísérettel más hangszerekre irt zeneműveket is kapnak. A folyó évi júlinusi szám tar-talmaz az: 1. Ábránd Mendelssohn — Bartoldy Bódog-tól. 2. Szerenárd gondorkára és szongorára Bella J. L-től. 3. Lohallott a fehér róssa levele, lassú és fira Müller Józseftől. 4. Píros, píros, píros, népdalcserdás a Píros bugyellás című népszámműben énekelte legkedveltebb népdalokból, Vágvolgyi M. Bélától. Ezen szám előfize-tés útján csak 50 krba, egy négy oldalra terjedő zene-mű tehát csak 12 krba kerül. Hogy a minden egyes számban megjelenő valamennyi (4—7) zenemű mindenki igényeinek teljesen megfeleljen, az lehetetlen, mert míg a zenekedvelők egy nagy rész csaknem kizárólag táncz-zonét játszik, a másik rész csak a klasszikus zonét kedveli, s akinek például nincs alkalm, hogy kettő-söket (hegedűvel, gondorkával) játszóék, az egyelőre ily zeneművek hasznát nem veheti, de éppen azért nyujt oly sokféletá vállalat, hogy a rendkívüli olcsó ár mellett mindenki teljesen kielégítve legyen még ak-kor is, ha csak a neki megfelelő zeneműveket veszi számba, s még így is a rendez áránál hasonlíthatatlan olcsóbban veszi a neki megfelelő zeneműveket, s mel-lotte még azon előnye van, hogy más irányú zenemű-vekkal is megismerkedvén, ez által úgy isle mint technikai tekintetben haladása mintegy kénszerítve lesz. Való az, hogy minél régebben járja valaki az Apollót, annál inkább megkedveli azt, s nem csakély azok száma, kik az Apollót nélkülözhetetlen házi barta-lott fogadják, és sokan kik kezdetben alig voltak ké-pesek abból egy-két könnyebb zeneművet lejátszani, szorgalom és kitartás mellett egy pár év alatt az egészet a v. i. teljes könnyűséggel s élvezettel ját-szák. A t. előfizetők a féléken át hangszertükön havon-kinat megjelenő Apollóban oly nemes élvezet nyernek, amint 3 forintért semmi más uton nem szereshetnek, s azért e vállalkot pártolásra mi is melegen ajánljuk. Megrendelések az Apollo kiadóhivatalához, (Budapest, vár, Verbóczy-utca 179. sz.) küldendők be.

A „Képes Családi Lapok” 17-ik füzetének tartalomjegyzéke: Hullámok közt. Elbeszélés. Vértési Arnold-tól (Végo). Velence lovagja. Regény. Irta: Schlügel Miksa. Fordította: K. Bonicsky Irma. (Folyt.) A város zsínor. (Elbeszélés.) Tenger M-től. Hogyan győznek a nők. Beszélyke. Kapri B. M-től. — A levágott ujjak. (Mexikói rablókaland.) — I. Sándor, Bulgária fejedelme. A székesfehérvári orsz. kiállitás. Gróf Zichy Jenő. Az ujnoszlott. A kiállitási palota Sidneyben. Tatra Fűrés és környéke. Haznos tudnivalók. Kölfönlék. Apróságok. Gondolatok. — Képek: I. Sándor, Bulgária fejedelme. A székesfehérvári orsz. kiállitási palota Sidneyben. A Róza-men-báz. Tatra-Fűrés. Gyermeki remény. Trófás kérdés.

Borsodi Siliágyi Dező előfizetési felhívás intéz a következő három korozó szakmunkára: I. „Budapest hanyatlása.” Tekintettel az általános val-

bó 12-én befejeztetett; mint az eddig beérkezett összeírásokból már is látható, a választásra jogosítottak száma majdnem mindenütt csekélyebb a múlt évben összeírtaknál.

Itt nem mellőzhetem halgatásait azon felhívó körülmény, hogy míg a választók összeírásának alapján szolgáló adóhivatali kimutatások szerint a földbirtok után megírt közzétett adóösszegek a törvény által előírt egy évi adótorozásaitak legnagyobb részben lerótták, addig a jövedelem után megírtak közül igen sokan ezen polgári kötelességüket a kellő mérvben nem teljesítették.

A nagyméltóságú belügyminiszernek 23089. szám alatt kelt leirata szerint az 1849. év után fennállott kormány idejében a magyarországi megyék és kerületek tulajdonához tartozó ingatlanok és anyagoknak elárulásától befolyt összegekből keletkezett egybeesett megyeházalapból, az egyes megyéket megillető eredeti tőke és annak 1867. év végéig felszaporodott kamatai az illető megyéknek kiszolgáltatandók lévén, a fennbéli érintett pénzalapból ezen megyét megillető tőke és ez után járó kamatok fejében a megye nevére írott magyarországi területű a) betűs földterülettel, b) köztulajdoni ingatlanokkal, c) köztulajdoni ingatlanokkal, d) köztulajdoni ingatlanokkal, e) köztulajdoni ingatlanokkal, f) köztulajdoni ingatlanokkal, g) köztulajdoni ingatlanokkal, h) köztulajdoni ingatlanokkal, i) köztulajdoni ingatlanokkal, j) köztulajdoni ingatlanokkal, k) köztulajdoni ingatlanokkal, l) köztulajdoni ingatlanokkal, m) köztulajdoni ingatlanokkal, n) köztulajdoni ingatlanokkal, o) köztulajdoni ingatlanokkal, p) köztulajdoni ingatlanokkal, q) köztulajdoni ingatlanokkal, r) köztulajdoni ingatlanokkal, s) köztulajdoni ingatlanokkal, t) köztulajdoni ingatlanokkal, u) köztulajdoni ingatlanokkal, v) köztulajdoni ingatlanokkal, w) köztulajdoni ingatlanokkal, x) köztulajdoni ingatlanokkal, y) köztulajdoni ingatlanokkal, z) köztulajdoni ingatlanokkal, aa) köztulajdoni ingatlanokkal, ab) köztulajdoni ingatlanokkal, ac) köztulajdoni ingatlanokkal, ad) köztulajdoni ingatlanokkal, ae) köztulajdoni ingatlanokkal, af) köztulajdoni ingatlanokkal, ag) köztulajdoni ingatlanokkal, ah) köztulajdoni ingatlanokkal, ai) köztulajdoni ingatlanokkal, aj) köztulajdoni ingatlanokkal, ak) köztulajdoni ingatlanokkal, al) köztulajdoni ingatlanokkal, am) köztulajdoni ingatlanokkal, an) köztulajdoni ingatlanokkal, ao) köztulajdoni ingatlanokkal, ap) köztulajdoni ingatlanokkal, aq) köztulajdoni ingatlanokkal, ar) köztulajdoni ingatlanokkal, as) köztulajdoni ingatlanokkal, at) köztulajdoni ingatlanokkal, au) köztulajdoni ingatlanokkal, av) köztulajdoni ingatlanokkal, aw) köztulajdoni ingatlanokkal, ax) köztulajdoni ingatlanokkal, ay) köztulajdoni ingatlanokkal, az) köztulajdoni ingatlanokkal, ba) köztulajdoni ingatlanokkal, bb) köztulajdoni ingatlanokkal, bc) köztulajdoni ingatlanokkal, bd) köztulajdoni ingatlanokkal, be) köztulajdoni ingatlanokkal, bf) köztulajdoni ingatlanokkal, bg) köztulajdoni ingatlanokkal, bh) köztulajdoni ingatlanokkal, bi) köztulajdoni ingatlanokkal, bj) köztulajdoni ingatlanokkal, bk) köztulajdoni ingatlanokkal, bl) köztulajdoni ingatlanokkal, bm) köztulajdoni ingatlanokkal, bn) köztulajdoni ingatlanokkal, bo) köztulajdoni ingatlanokkal, bp) köztulajdoni ingatlanokkal, bq) köztulajdoni ingatlanokkal, br) köztulajdoni ingatlanokkal, bs) köztulajdoni ingatlanokkal, bt) köztulajdoni ingatlanokkal, bu) köztulajdoni ingatlanokkal, bv) köztulajdoni ingatlanokkal, bw) köztulajdoni ingatlanokkal, bx) köztulajdoni ingatlanokkal, by) köztulajdoni ingatlanokkal, bz) köztulajdoni ingatlanokkal, ca) köztulajdoni ingatlanokkal, cb) köztulajdoni ingatlanokkal, cc) köztulajdoni ingatlanokkal, cd) köztulajdoni ingatlanokkal, ce) köztulajdoni ingatlanokkal, cf) köztulajdoni ingatlanokkal, cg) köztulajdoni ingatlanokkal, ch) köztulajdoni ingatlanokkal, ci) köztulajdoni ingatlanokkal, cj) köztulajdoni ingatlanokkal, ck) köztulajdoni ingatlanokkal, cl) köztulajdoni ingatlanokkal, cm) köztulajdoni ingatlanokkal, cn) köztulajdoni ingatlanokkal, co) köztulajdoni ingatlanokkal, cp) köztulajdoni ingatlanokkal, cq) köztulajdoni ingatlanokkal, cr) köztulajdoni ingatlanokkal, cs) köztulajdoni ingatlanokkal, ct) köztulajdoni ingatlanokkal, cu) köztulajdoni ingatlanokkal, cv) köztulajdoni ingatlanokkal, cw) köztulajdoni ingatlanokkal, cx) köztulajdoni ingatlanokkal, cy) köztulajdoni ingatlanokkal, cz) köztulajdoni ingatlanokkal, da) köztulajdoni ingatlanokkal, db) köztulajdoni ingatlanokkal, dc) köztulajdoni ingatlanokkal, dd) köztulajdoni ingatlanokkal, de) köztulajdoni ingatlanokkal, df) köztulajdoni ingatlanokkal, dg) köztulajdoni ingatlanokkal, dh) köztulajdoni ingatlanokkal, di) köztulajdoni ingatlanokkal, dj) köztulajdoni ingatlanokkal, dk) köztulajdoni ingatlanokkal, dl) köztulajdoni ingatlanokkal, dm) köztulajdoni ingatlanokkal, dn) köztulajdoni ingatlanokkal, do) köztulajdoni ingatlanokkal, dp) köztulajdoni ingatlanokkal, dq) köztulajdoni ingatlanokkal, dr) köztulajdoni ingatlanokkal, ds) köztulajdoni ingatlanokkal, dt) köztulajdoni ingatlanokkal, du) köztulajdoni ingatlanokkal, dv) köztulajdoni ingatlanokkal, dw) köztulajdoni ingatlanokkal, dx) köztulajdoni ingatlanokkal, dy) köztulajdoni ingatlanokkal, dz) köztulajdoni ingatlanokkal, ea) köztulajdoni ingatlanokkal, eb) köztulajdoni ingatlanokkal, ec) köztulajdoni ingatlanokkal, ed) köztulajdoni ingatlanokkal, ee) köztulajdoni ingatlanokkal, ef) köztulajdoni ingatlanokkal, eg) köztulajdoni ingatlanokkal, eh) köztulajdoni ingatlanokkal, ei) köztulajdoni ingatlanokkal, ej) köztulajdoni ingatlanokkal, ek) köztulajdoni ingatlanokkal, el) köztulajdoni ingatlanokkal, em) köztulajdoni ingatlanokkal, en) köztulajdoni ingatlanokkal, eo) köztulajdoni ingatlanokkal, ep) köztulajdoni ingatlanokkal, eq) köztulajdoni ingatlanokkal, er) köztulajdoni ingatlanokkal, es) köztulajdoni ingatlanokkal, et) köztulajdoni ingatlanokkal, eu) köztulajdoni ingatlanokkal, ev) köztulajdoni ingatlanokkal, ew) köztulajdoni ingatlanokkal, ex) köztulajdoni ingatlanokkal, ey) köztulajdoni ingatlanokkal, ez) köztulajdoni ingatlanokkal, fa) köztulajdoni ingatlanokkal, fb) köztulajdoni ingatlanokkal, fc) köztulajdoni ingatlanokkal, fd) köztulajdoni ingatlanokkal, fe) köztulajdoni ingatlanokkal, ff) köztulajdoni ingatlanokkal, fg) köztulajdoni ingatlanokkal, fh) köztulajdoni ingatlanokkal, fi) köztulajdoni ingatlanokkal, fj) köztulajdoni ingatlanokkal, fk) köztulajdoni ingatlanokkal, fl) köztulajdoni ingatlanokkal, fm) köztulajdoni ingatlanokkal, fn) köztulajdoni ingatlanokkal, fo) köztulajdoni ingatlanokkal, fp) köztulajdoni ingatlanokkal, fq) köztulajdoni ingatlanokkal, fr) köztulajdoni ingatlanokkal, fs) köztulajdoni ingatlanokkal, ft) köztulajdoni ingatlanokkal, fu) köztulajdoni ingatlanokkal, fv) köztulajdoni ingatlanokkal, fw) köztulajdoni ingatlanokkal, fx) köztulajdoni ingatlanokkal, fy) köztulajdoni ingatlanokkal, fz) köztulajdoni ingatlanokkal, ga) köztulajdoni ingatlanokkal, gb) köztulajdoni ingatlanokkal, gc) köztulajdoni ingatlanokkal, gd) köztulajdoni ingatlanokkal, ge) köztulajdoni ingatlanokkal, gf) köztulajdoni ingatlanokkal, gg) köztulajdoni ingatlanokkal, gh) köztulajdoni ingatlanokkal, gi) köztulajdoni ingatlanokkal, gj) köztulajdoni ingatlanokkal, gk) köztulajdoni ingatlanokkal, gl) köztulajdoni ingatlanokkal, gm) köztulajdoni ingatlanokkal, gn) köztulajdoni ingatlanokkal, go) köztulajdoni ingatlanokkal, gp) köztulajdoni ingatlanokkal, gq) köztulajdoni ingatlanokkal, gr) köztulajdoni ingatlanokkal, gs) köztulajdoni ingatlanokkal, gt) köztulajdoni ingatlanokkal, gu) köztulajdoni ingatlanokkal, gv) köztulajdoni ingatlanokkal, gw) köztulajdoni ingatlanokkal, gx) köztulajdoni ingatlanokkal, gy) köztulajdoni ingatlanokkal, gz) köztulajdoni ingatlanokkal, ha) köztulajdoni ingatlanokkal, hb) köztulajdoni ingatlanokkal, hc) köztulajdoni ingatlanokkal, hd) köztulajdoni ingatlanokkal, he) köztulajdoni ingatlanokkal, hf) köztulajdoni ingatlanokkal, hg) köztulajdoni ingatlanokkal, hh) köztulajdoni ingatlanokkal, hi) köztulajdoni ingatlanokkal, hj) köztulajdoni ingatlanokkal, hk) köztulajdoni ingatlanokkal, hl) köztulajdoni ingatlanokkal, hm) köztulajdoni ingatlanokkal, hn) köztulajdoni ingatlanokkal, ho) köztulajdoni ingatlanokkal, hp) köztulajdoni ingatlanokkal, hq) köztulajdoni ingatlanokkal, hr) köztulajdoni ingatlanokkal, hs) köztulajdoni ingatlanokkal, ht) köztulajdoni ingatlanokkal, hu) köztulajdoni ingatlanokkal, hv) köztulajdoni ingatlanokkal, hw) köztulajdoni ingatlanokkal, hx) köztulajdoni ingatlanokkal, hy) köztulajdoni ingatlanokkal, hz) köztulajdoni ingatlanokkal, ia) köztulajdoni ingatlanokkal, ib) köztulajdoni ingatlanokkal, ic) köztulajdoni ingatlanokkal, id) köztulajdoni ingatlanokkal, ie) köztulajdoni ingatlanokkal, if) köztulajdoni ingatlanokkal, ig) köztulajdoni ingatlanokkal, ih) köztulajdoni ingatlanokkal, ii) köztulajdoni ingatlanokkal, ij) köztulajdoni ingatlanokkal, ik) köztulajdoni ingatlanokkal, il) köztulajdoni ingatlanokkal, im) köztulajdoni ingatlanokkal, in) köztulajdoni ingatlanokkal, io) köztulajdoni ingatlanokkal, ip) köztulajdoni ingatlanokkal, iq) köztulajdoni ingatlanokkal, ir) köztulajdoni ingatlanokkal, is) köztulajdoni ingatlanokkal, it) köztulajdoni ingatlanokkal, iu) köztulajdoni ingatlanokkal, iv) köztulajdoni ingatlanokkal, iw) köztulajdoni ingatlanokkal, ix) köztulajdoni ingatlanokkal, iy) köztulajdoni ingatlanokkal, iz) köztulajdoni ingatlanokkal, ja) köztulajdoni ingatlanokkal, jb) köztulajdoni ingatlanokkal, jc) köztulajdoni ingatlanokkal, jd) köztulajdoni ingatlanokkal, je) köztulajdoni ingatlanokkal, jf) köztulajdoni ingatlanokkal, jg) köztulajdoni ingatlanokkal, jh) köztulajdoni ingatlanokkal, ji) köztulajdoni ingatlanokkal, jj) köztulajdoni ingatlanokkal, jk) köztulajdoni ingatlanokkal, jl) köztulajdoni ingatlanokkal, jm) köztulajdoni ingatlanokkal, jn) köztulajdoni ingatlanokkal, jo) köztulajdoni ingatlanokkal, jp) köztulajdoni ingatlanokkal, jq) köztulajdoni ingatlanokkal, jr) köztulajdoni ingatlanokkal, js) köztulajdoni ingatlanokkal, jt) köztulajdoni ingatlanokkal, ju) köztulajdoni ingatlanokkal, jv) köztulajdoni ingatlanokkal, jw) köztulajdoni ingatlanokkal, jx) köztulajdoni ingatlanokkal, jy) köztulajdoni ingatlanokkal, jz) köztulajdoni ingatlanokkal, ka) köztulajdoni ingatlanokkal, kb) köztulajdoni ingatlanokkal, kc) köztulajdoni ingatlanokkal, kd) köztulajdoni ingatlanokkal, ke) köztulajdoni ingatlanokkal, kf) köztulajdoni ingatlanokkal, kg) köztulajdoni ingatlanokkal, kh) köztulajdoni ingatlanokkal, ki) köztulajdoni ingatlanokkal, kj) köztulajdoni ingatlanokkal, kl) köztulajdoni ingatlanokkal, km) köztulajdoni ingatlanokkal, kn) köztulajdoni ingatlanokkal, ko) köztulajdoni ingatlanokkal, kp) köztulajdoni ingatlanokkal, kq) köztulajdoni ingatlanokkal, kr) köztulajdoni ingatlanokkal, ks) köztulajdoni ingatlanokkal, kt) köztulajdoni ingatlanokkal, ku) köztulajdoni ingatlanokkal, kv) köztulajdoni ingatlanokkal, kw) köztulajdoni ingatlanokkal, kx) köztulajdoni ingatlanokkal, ky) köztulajdoni ingatlanokkal, kz) köztulajdoni ingatlanokkal, la) köztulajdoni ingatlanokkal, lb) köztulajdoni ingatlanokkal, lc) köztulajdoni ingatlanokkal, ld) köztulajdoni ingatlanokkal, le) köztulajdoni ingatlanokkal, lf) köztulajdoni ingatlanokkal, lg) köztulajdoni ingatlanokkal, lh) köztulajdoni ingatlanokkal, li) köztulajdoni ingatlanokkal, lj) köztulajdoni ingatlanokkal, lk) köztulajdoni ingatlanokkal, ll) köztulajdoni ingatlanokkal, lm) köztulajdoni ingatlanokkal, ln) köztulajdoni ingatlanokkal, lo) köztulajdoni ingatlanokkal, lp) köztulajdoni ingatlanokkal, lq) köztulajdoni ingatlanokkal, lr) köztulajdoni ingatlanokkal, ls) köztulajdoni ingatlanokkal, lt) köztulajdoni ingatlanokkal, lu) köztulajdoni ingatlanokkal, lv) köztulajdoni ingatlanokkal, lw) köztulajdoni ingatlanokkal, lx) köztulajdoni ingatlanokkal, ly) köztulajdoni ingatlanokkal, lz) köztulajdoni ingatlanokkal, ma) köztulajdoni ingatlanokkal, mb) köztulajdoni ingatlanokkal, mc) köztulajdoni ingatlanokkal, md) köztulajdoni ingatlanokkal, me) köztulajdoni ingatlanokkal, mf) köztulajdoni ingatlanokkal, mg) köztulajdoni ingatlanokkal, mh) köztulajdoni ingatlanokkal, mi) köztulajdoni ingatlanokkal, mj) köztulajdoni ingatlanokkal, mk) köztulajdoni ingatlanokkal, ml) köztulajdoni ingatlanokkal, mm) köztulajdoni ingatlanokkal, mn) köztulajdoni ingatlanokkal, mo) köztulajdoni ingatlanokkal, mp) köztulajdoni ingatlanokkal, mq) köztulajdoni ingatlanokkal, mr) köztulajdoni ingatlanokkal, ms) köztulajdoni ingatlanokkal, mt) köztulajdoni ingatlanokkal, mu) köztulajdoni ingatlanokkal, mv) köztulajdoni ingatlanokkal, mw) köztulajdoni ingatlanokkal, mx) köztulajdoni ingatlanokkal, my) köztulajdoni ingatlanokkal, mz) köztulajdoni ingatlanokkal, na) köztulajdoni ingatlanokkal, nb) köztulajdoni ingatlanokkal, nc) köztulajdoni ingatlanokkal, nd) köztulajdoni ingatlanokkal, ne) köztulajdoni ingatlanokkal, nf) köztulajdoni ingatlanokkal, ng) köztulajdoni ingatlanokkal, nh) köztulajdoni ingatlanokkal, ni) köztulajdoni ingatlanokkal, nj) köztulajdoni ingatlanokkal, nk) köztulajdoni ingatlanokkal, nl) köztulajdoni ingatlanokkal, nm) köztulajdoni ingatlanokkal, nn) köztulajdoni ingatlanokkal, no) köztulajdoni ingatlanokkal, np) köztulajdoni ingatlanokkal, nq) köztulajdoni ingatlanokkal, nr) köztulajdoni ingatlanokkal, ns) köztulajdoni ingatlanokkal, nt) köztulajdoni ingatlanokkal, nu) köztulajdoni ingatlanokkal, nv) köztulajdoni ingatlanokkal, nw) köztulajdoni ingatlanokkal, nx) köztulajdoni ingatlanokkal, ny) köztulajdoni ingatlanokkal, nz) köztulajdoni ingatlanokkal, oa) köztulajdoni ingatlanokkal, ob) köztulajdoni ingatlanokkal, oc) köztulajdoni ingatlanokkal, od) köztulajdoni ingatlanokkal, oe) köztulajdoni ingatlanokkal, of) köztulajdoni ingatlanokkal, og) köztulajdoni ingatlanokkal, oh) köztulajdoni ingatlanokkal, oi) köztulajdoni ingatlanokkal, oj) köztulajdoni ingatlanokkal, ok) köztulajdoni ingatlanokkal, ol) köztulajdoni ingatlanokkal, om) köztulajdoni ingatlanokkal, on) köztulajdoni ingatlanokkal, oo) köztulajdoni ingatlanokkal, op) köztulajdoni ingatlanokkal, oq) köztulajdoni ingatlanokkal, or) köztulajdoni ingatlanokkal, os) köztulajdoni ingatlanokkal, ot) köztulajdoni ingatlanokkal, ou) köztulajdoni ingatlanokkal, ov) köztulajdoni ingatlanokkal, ow) köztulajdoni ingatlanokkal, ox) köztulajdoni ingatlanokkal, oy) köztulajdoni ingatlanokkal, oz) köztulajdoni ingatlanokkal, pa) köztulajdoni ingatlanokkal, pb) köztulajdoni ingatlanokkal, pc) köztulajdoni ingatlanokkal, pd) köztulajdoni ingatlanokkal, pe) köztulajdoni ingatlanokkal, pf) köztulajdoni ingatlanokkal, pg) köztulajdoni ingatlanokkal, ph) köztulajdoni ingatlanokkal, pi) köztulajdoni ingatlanokkal, pj) köztulajdoni ingatlanokkal, pk) köztulajdoni ingatlanokkal, pl) köztulajdoni ingatlanokkal, pm) köztulajdoni ingatlanokkal, pn) köztulajdoni ingatlanokkal, po) köztulajdoni ingatlanokkal, pp) köztulajdoni ingatlanokkal, pq) köztulajdoni ingatlanokkal, pr) köztulajdoni ingatlanokkal, ps) köztulajdoni ingatlanokkal, pt) köztulajdoni ingatlanokkal, pu) köztulajdoni ingatlanokkal, pv) köztulajdoni ingatlanokkal, pw) köztulajdoni ingatlanokkal, px) köztulajdoni ingatlanokkal, py) köztulajdoni ingatlanokkal, pz) köztulajdoni ingatlanokkal, qa) köztulajdoni ingatlanokkal, qb) köztulajdoni ingatlanokkal, qc) köztulajdoni ingatlanokkal, qd) köztulajdoni ingatlanokkal, qe) köztulajdoni ingatlanokkal, qf) köztulajdoni ingatlanokkal, qg) köztulajdoni ingatlanokkal, qh) köztulajdoni ingatlanokkal, qi) köztulajdoni ingatlanokkal, qj) köztulajdoni ingatlanokkal, qk) köztulajdoni ingatlanokkal, ql) köztulajdoni ingatlanokkal, qm) köztulajdoni ingatlanokkal, qn) köztulajdoni ingatlanokkal, qo) köztulajdoni ingatlanokkal, qp) köztulajdoni ingatlanokkal, qq) köztulajdoni ingatlanokkal, qr) köztulajdoni ingatlanokkal, qs) köztulajdoni ingatlanokkal, qt) köztulajdoni ingatlanokkal, qu) köztulajdoni ingatlanokkal, qv) köztulajdoni ingatlanokkal, qw) köztulajdoni ingatlanokkal, qx) köztulajdoni ingatlanokkal, qy) köztulajdoni ingatlanokkal, qz) köztulajdoni ingatlanokkal, ra) köztulajdoni ingatlanokkal, rb) köztulajdoni ingatlanokkal, rc) köztulajdoni ingatlanokkal, rd) köztulajdoni ingatlanokkal, re) köztulajdoni ingatlanokkal, rf) köztulajdoni ingatlanokkal, rg) köztulajdoni ingatlanokkal, rh) köztulajdoni ingatlanokkal, ri) köztulajdoni ingatlanokkal, rj) köztulajdoni ingatlanokkal, rk) köztulajdoni ingatlanokkal, rl) köztulajdoni ingatlanokkal, rm) köztulajdoni ingatlanokkal, rn) köztulajdoni ingatlanokkal, ro) köztulajdoni ingatlanokkal, rp) köztulajdoni ingatlanokkal, rq) köztulajdoni ingatlanokkal, rr) köztulajdoni ingatlanokkal, rs) köztulajdoni ingatlanokkal, rt) köztulajdoni ingatlanokkal, ru) köztulajdoni ingatlanokkal, rv) köztulajdoni ingatlanokkal, rw) köztulajdoni ingatlanokkal, rx) köztulajdoni ingatlanokkal, ry) köztulajdoni ingatlanokkal, rz) köztulajdoni ingatlanokkal, sa) köztulajdoni ingatlanokkal, sb) köztulajdoni ingatlanokkal, sc) köztulajdoni ingatlanokkal, sd) köztulajdoni ingatlanokkal, se) köztulajdoni ingatlanokkal, sf) köztulajdoni ingatlanokkal, sg) köztulajdoni ingatlanokkal, sh) köztulajdoni ingatlanokkal, si) köztulajdoni ingatlanokkal, sj) köztulajdoni ingatlanokkal, sk) köztulajdoni ingatlanokkal, sl) köztulajdoni ingatlanokkal, sm) köztulajdoni ingatlanokkal, sn) köztulajdoni ingatlanokkal, so) köztulajdoni ingatlanokkal, sp) köztulajdoni ingatlanokkal, sq) köztulajdoni ingatlanokkal, sr) köztulajdoni ingatlanokkal, ss) köztulajdoni ingatlanokkal, st) köztulajdoni ingatlanokkal, su) köztulajdoni ingatlanokkal, sv) köztulajdoni ingatlanokkal, sw) köztulajdoni ingatlanokkal, sx) köztulajdoni ingatlanokkal, sy) köztulajdoni ingatlanokkal, sz) köztulajdoni ingatlanokkal, ta) köztulajdoni ingatlanokkal, tb) köztulajdoni ingatlanokkal, tc) köztulajdoni ingatlanokkal, td) köztulajdoni ingatlanokkal, te) köztulajdoni ingatlanokkal, tf) köztulajdoni ingatlanokkal, tg) köztulajdoni ingatlanokkal, th) köztulajdoni ingatlanokkal, ti) köztulajdoni ingatlanokkal, tj) köztulajdoni ingatlanokkal, tk) köztulajdoni ingatlanokkal, tl) köztulajdoni ingatlanokkal, tm) köztulajdoni ingatlanokkal, tn) köztulajdoni ingatlanokkal, to) köztulajdoni ingatlanokkal, tp) köztulajdoni ingatlanokkal, tq) köztulajdoni ingatlanokkal, tr) köztulajdoni ingatlanokkal, ts) köztulajdoni ingatlanokkal, tt) köztulajdoni ingatlanokkal, tu) köztulajdoni ingatlanokkal, tv) köztulajdoni ingatlanokkal, tw) köztulajdoni ingatlanokkal, tx) köztulajdoni ingatlanokkal, ty) köztulajdoni ingatlanokkal, tz) köztulajdoni ingatlanokkal, ua) köztulajdoni ingatlanokkal, ub) köztulajdoni ingatlanokkal, uc) köztulajdoni ingatlanokkal, ud) köztulajdoni ingatlanokkal, ue) köztulajdoni ingatlanokkal, uf) köztulajdoni ingatlanokkal, ug) köztulajdoni ingatlanokkal, uh) köztulajdoni ingatlanokkal, ui) köztulajdoni ingatlanokkal, uj) köztulajdoni ingatlanokkal, uk) köztulajdoni ingatlanokkal, ul) köztulajdoni ingatlanokkal, um) köztulajdoni ingatlanokkal, un) köztulajdoni ingatlanokkal, uo) köztulajdoni ingatlanokkal, up) köztulajdoni ingatlanokkal, uq) köztulajdoni ingatlanokkal, ur) köztulajdoni ingatlanokkal, us) köztulajdoni ingatlanokkal, ut) köztulajdoni ingatlanokkal, uu) köztulajdoni ingatlanokkal, uv) köztulajdoni ingatlanokkal, uw) köztulajdoni ingatlanokkal, ux) köztulajdoni ingatlanokkal, uy) köztulajdoni ingatlanokkal, uz) köztulajdoni ingatlanokkal, va) köztulajdoni ingatlanokkal, vb) köztulajdoni ingatlanokkal, vc) köztulajdoni ingatlanokkal, vd) köztulajdoni ingatlanokkal, ve) köztulajdoni ingatlanokkal, vf) köztulajdoni ingatlanokkal, vg) köztulajdoni ingatlanokkal, vh) köztulajdoni ingatlanokkal, vi) köztulajdoni ingatlanokkal, vj) köztulajdoni ingatlanokkal, vk) köztulajdoni ingatlanokkal, vl) köztulajdoni ingatlanokkal, vm) köztulajdoni ingatlanokkal, vn) köztulajdoni ingatlanokkal, vo) köztulajdoni ingatlanokkal, vp) köztulajdoni ingatlanokkal, vq) köztulajdoni ingatlanokkal, vr) köztulajdoni ingatlanokkal, vs) köztulajdoni ingatlanokkal, vt) köztulajdoni ingatlanokkal, vu) köztulajdoni ingatlanokkal, vv) köztulajdoni ingatlanokkal, vw) köztulajdoni ingatlanokkal, vx) köztulajdoni ingatlanokkal, vy) köztulajdoni ingatlanokkal, vz) köztulajdoni ingatlanokkal, wa) köztulajdoni ingatlanokkal, wb) köztulajdoni ingatlanokkal, wc) köztulajdoni ingatlanokkal, wd) köztulajdoni ingatlanokkal, we) köztulajdoni ingatlanokkal, wf) köztulajdoni ingatlanokkal, wg) köztulajdoni ingatlanokkal, wh) köztulajdoni ingatlanokkal, wi) köztulajdoni ingatlanokkal, wj) köztulajdoni ingatlanokkal, wk) köztulajdoni ingatlanokkal, wl) köztulajdoni ingatlanokkal, wm) köztulajdoni ingatlanokkal, wn) köztulajdoni ingatlanokkal, wo) köztulajdoni ingatlanokkal, wp) köztulajdoni ingatlanokkal, wq) köztulajdoni ingatlanokkal, wr) köztulajdoni ingatlanokkal, ws) köztulajdoni ingatlanokkal, wt) köztulajdoni ingatlanokkal, wu) köztulajdoni ingatlanokkal, wv) köztulajdoni ingatlanokkal, ww) köztulajdoni ingatlanokkal, wx) köztulajdoni ingatlanokkal, wy) köztulajdoni ingatlanokkal, wz) köztulajdoni ingatlanokkal, xa) köztulajdoni ingatlanokkal, xb) köztulajdoni ingatlanokkal, xc) köztulajdoni ingatlanokkal, xd) köztulajdoni ingatlanokkal, xe) köztulajdoni ingatlanokkal, xf) köztulajdoni ingatlanokkal, xg) köztulajdoni ingatlanokkal, xh) köztulajdoni ingatlanokkal, xi) köztulajdoni ingatlanokkal, xj) köztulajdoni ingatlanokkal, xk) köztulajdoni ingatlanokkal, xl) köztulajdoni ingatlanokkal, xm) köztulajdoni ingatlanokkal, xn) köztulajdoni ingatlanokkal, xo) köztulajdoni ingatlanokkal, xp) köztulajdoni ingatlanokkal, xq) köztulajdoni ingatlanokkal, xr) köztulajdoni ingatlanokkal, xs) köztulajdoni ingatlanokkal, xt) köztulajdoni ingatlanokkal, xu) köztulajdoni ingatlanokkal, xv) köztulajdoni ingatlanokkal, xw) köztulajdoni ingatlanokkal, xx) köztulajdoni ingatlanokkal, xy) köztulajdoni ingatlanokkal, xz) köztulajdoni ingatlanokkal, ya) köztulajdoni ingatlanokkal, yb) köztulajdoni ingatlanokkal, yc) köztulajdoni ingatlanokkal, yd) köztulajdoni ingatlanokkal, ye) köztulajdoni ingatlanokkal, yf) köztulajdoni ingatlanokkal, yg) köztulajdoni ingatlanokkal, yh) köztulajdoni ingatlanokkal, yi) köztulajdoni ingatlanokkal, yj) köztulajdoni ingatlanokkal, yk) köztulajdoni ingatlanokkal, yl) köztulajdoni ingatlanokkal, ym) köztulajdoni ingatlanokkal, yn) köztulajdoni ingatlanokkal, yo) köztulajdoni ingatlanokkal, yp) köztulajdoni ingatlanokkal, yq) köztulajdoni ingatlanokkal, yr) köztulajdoni ingatlanokkal, ys) köztulajdoni ingatlanokkal, yt) köztulajdoni ingatlanokkal, yu) köztulajdoni ingatlanokkal, yv) köztulajdoni ingatlanokkal, yw) köztulajdoni ingatlanokkal, yx) köztulajdoni ingatlanokkal, yy) köztulajdoni ingatlanokkal, yz) köztulajdoni ingatlanokkal, za) köztulajdoni ingatlanokkal, zb) köztulajdoni ingatlanokkal, zc) köztulajdoni ingatlanokkal, zd) köztulajdoni ingatlanokkal, ze) köztulajdoni ingatlanokkal, zf) köztulajdoni ingatlanokkal, zg) köztulajdoni ingatlanokkal, zh) köztulajdoni ingatlanokkal, zi) köztulajdoni ingatlanokkal, zj) köztulajdoni ingatlanokkal, zk) köztulajdoni ingatlanokkal, zl) köztulajdoni ingatlanokkal, zm) köztulajdoni ingatlanokkal, zn) köztulajdoni ingatlanokkal, zo) köztulajdoni ingatlanokkal, zp) köztulajdoni ingatlanokkal, zq) köztulajdoni ingatlanokkal, zr) köztulajdoni ingatlanokkal, zs) köztulajdoni ingatlanokkal, zt) köztulajdoni ingatlanokkal, zu) köztulajdoni ingatlanokkal, zv) köztulajdoni ingatlanokkal, zw) köztulajdoni ingatlanokkal, zx) köztulajdoni ingatlanokkal, zy) köztulajdoni ingatlanokkal, zz) köztulajdoni ingatlanokkal.

Gyámügy.

Az év elejéről május végéig beérkezett 3926 drb, ebből májusra esett 885 drb. Az összes ügydarabokból elintéztetett: Pity János útnak által 871 db, Jeczenaszk József útnak által 472 db, Horváth Danó előadó 1285 db, összesen 2608 drb. Megjegyezzük, hogy Jeczenaszk József ur több hetén át a községi Árvatárak rendezésével volt megbízva.

Ezen felül a múlt évi hátralelékekből májusban ledolgoztattott 117 drb, felmaradt elintézésre 569 drb. Mindössze a f. évi beadványok és a múlt évi hátralelékekből ledolgoztattott május végéig a 3 előadó által 4701 drb, felmaradt elintézésre 1886 db.

A letéti pénztárba őriztetett készpénz, kötvények és értékpapírokban májusban végéig 329,353 forint 75 1/2 kr.; az összeírt régi letétek címén 1076 frt 97 kr., árvaségnyalapon címén 1050 frt 83 kr., gyámi tartóalkalap javára 487 frt 84 kr.

A tartóalkalap javára a törvény életbe lépté óta járandó 10 százaléknál kamatok főösszege július elejétől fog a takarékpénztárak közbejöttével kifizetésre kerül.

Az összes pénztárak május végével szabályszerűleg megvizsgáltatván, azok kezelése kifogástalannak találtatott.

Az árvaszéki elnöki jelentés kapcsán az árvaszéki irodai személyzet fölötti fejelemnek a törvény értelmebeni gyakorlója követelmény az Árvaszéki elnöki hatáskörhöz tartozóknak mondatik ki.

Hont ünnepe

Ipolyság, június 12-én.

Hontmegyének tegnap ritka szép bási ünnepe volt, a politikával csak annyiban kapcsolatos, a menyire magyar ember baráti körben is szeret politikálni. Tügyárt az ünnepélyünknek azon örömdetes eszt képzete, hogy megyénk általánosan szeretett főispánját Br. Majláth János útnak a Felsője az alkotmányos király legközelebbi valódosá belső titkos tanácsosa kinevezte, a megye székvárosa és vidéke közönségének pedig véletlenül tudomására jutott, hogy a korona által kitüntetett s már a szokások okát is letett főispán f. hó 11-én Ipolyságon át fog utazni, a meg folytatott bejegyzések Páczolay János országgyűlési képviselőnek megjelölésére. E hír csakhamar sebesen terjedve el a vidéken, eredményezte azon rögtönzött magánjellegű orvosi, melyben a megye közönség részéről főispánunk részvétel, s melynek mi itt csak főbb pontjait adjuk vissza.

A lecsenyi birtokáról (f. Majláth György tiszt. főjegyzőnkkel) jött főispánt az ipolyági járás határára I. útszár Lajos (szolgabíró) fogadta s vezette az utba fekvő községeiben mindenütt, emelt díszelkapukon át, megelőzve, kísérve azok lovas bandériumai s minden oldalról érkező uri szép fogatok által, melyek közt láttuk Szabadhegyi Géza, László Ödön, Dező Pál, Ivanka Károly, Zmeskal Kálmán, Braunmüller Sándor, Bocsi Lajos megyebizottsági tagokat és több Ipolysági polgárokat.

A hó Szondi által történelmi helyisé vált Drégl alatt, az itteni segédlelkész Erhardt Viktor helyes szónoklata mellett az előjárású udvözlő a főispánt, míg Hont község közepén emelt diadalkapu alatt a

községi bíró, a megye főjegyzője pedig szintén itt a helyütt, hol a történelmi és sajtóhagyomány szerint lakott Hontmegyének Szent István által tett első főispánja, udvözlő röviden át, mint Huni vezér jelenlegi udját. Az ipolyági határnál a város előjárósága Engelhardt Lipót szónoklata mellett fogadta a főispánt, ki innen a mezsi munkáját önként elhagyott népcsoportok folytonos eljenzési és az ipolyági régi várhegyről tett udvözlések közt hajlatott az Ipoly vízén emelt 17 baltahatásos szép hídnak végén emelt nemzeti és a Majláthy család aineit viselő zászlók és csímerekkel díszített szép diadalkapun s hasonlóan díszített utcákon át a megye székházába, melynek erkélyét, karzatát elegáns női közönség, nagytérmet pedig minden osztály és rendű, roppant számú közönség foglalta el, mely között a magyar dísmárkának megjelentetett öltönyeinek háttalálai főcsaládokra körtele fel bízármassza főispánunk, nem kívánván egyének, mint magánjellegűnek venni a véleteli fogadtatást.

A később megyeházi lakosokból egy küldöttség felkérte a közönség körében lelkes eljenzés közt — szalonöltönyben — megjelent főispánt Podhorszky György megyénk alispánja s következő alkalomzserű szót beszédével udvözlőte:

"Kegyelemes Ur, mélyen tisztelt Barátunk! stb. (Láad a múlt szombat).

Ezen beszédet követett eljenzés lecsillapultával a főispán körülbelül ezen nem kevésbé szép szavakkal válaszolt:

Tisztelt uraim és barátim!

Az önk szívében kívánságot tolmácsoló alispán, kir. tanácsos ur, nem egy hirt pendített meg, mely bennem élénk visszhangra talált.

Volt igen is idő Magyarországon, midőn a nyilvános élet embere, főleg ha a megyében kezdte hivatalos pályáját, nyomzó alternatíva elébe jutott; választania kellett a között, hogy kormánykinevezéstől függő hivatali vállálva, vagy kitüntetésben részesülve elvessze, legalább megintatva lássák polgáraitnak bizalmát, vagy körülbelül nem lépve ki, elvárva lássák maguk előtt a lehetőséget magasabb polcon, tehát tagabb hatáskörben szolgálhatni a hazát.

Ma ez mérőben megváltozott. A korona felől tanácsában csak oly férfiak foglalhatnak helyt, működhetnek sikerrel, kik egyaránt bírják az országot és nemzet bizalmát. Így az, a mi néhány évtized előtt egyáltalán majdnem összeférhetetlen tartatott, ma egymástól elválasztást látni vált: a társadalom nagyrészt lett, éri, hogy a cselekvés szabadságával szabadult a felsőnép, a községkesseléi jutatlaként azon cselekvés körébe, melyeket polgáraitnak bízármassza körébe, viszont azott, kik az ország többesé által támogatott kormány törekvéseit modalítva és, köröztve az ország többesé akaratát juttatják érvényre, a társadalom többé bizalmat meg nem tagadja. A modern alkotmányosság legközvetlenebb ismert alakja: a parlamentarizmus tört nyert az ország intézményeiben, szellemében, ennek köszönhető, hogy elmutt azon idő, midőn az, ki magasan hivatali viselt, vagy kitüntetésben részesült, elcselekedett azon gyász alól, hogy áruba bocsátotta meggyőződését, vagy hazafelcsere körébe, melyek elválasztást váltottak. A mi engem illet, nem tudok közönyt szenvedni egy kitüntetés iránt, mely fel, annak legmagasabb körébe bocsátja, s az az idő szerinti címe legmagasabbával van egybekötve.

De a midőn néhány nap előtt alkalom nyílt fels. urunk, királyunknak legmélyebb hódolattal kijelenteni hálámat, a legmagasabb mértékben voltam igazságtalan, azt a mértéket nem tartottam meg, melyet előfordulom, hálálatlan, ha egy pillanatra megtámadt feljebb, hogy azon mértékbe ragaszkodni kívánok, melyet ezen megye közönsége, máholnap 40 év előtt kezdett egy hivatalos pályám egész folyamánban elhalmozott, azon nemekből kezdve, melyek a megye tisztikara, a község irányzóit törekvéseimet minden alkalommal támogatja, a legmagasabb kitüntetésben való részesülésemnek legközelebbi tényezője volt; ez juttatott azon helyetbe, hogy arra illetékes helyen érdememnek találtassam, midőn a megye közönsége, főleg tisztikara, jelenből jellemből alispánj elvetté alást, kikhez méltó módon sorakozik a megyénk jelöltjei szerettei által, alispánja, egy hírnem elválasztást meg, melynek én lehetek bírója, valódi tulajdonosa Hontvármegye.

Köszönöm uraim, hogy a kitüntetés, melyet fels. urunk adományozott, önk megereszték, köszönöm, hogy szívében örömeim nyilvánításának s lekötése s megtisztelő módját választották. Legyen szabad kérem és reménylenem, hogy az az éj edm mellett nem fog változat szenvedni, önk régi barátság, melyre ma is büszkébb vagyok, mint

alkozási szellem új felélesztésére. — Budapest négy helyrajzi és az „új házszámot és feltüntető” térképével és két ábrával. — II. „A nyolca kétségű mássalhangzó egyszerűsítésének rendszere a magyar helyesírásban.” Kilehica mintalap-melléklettel. — III. „Tanulások Szeged sorából.” Magyarországi, Szeged és az alsó Duna térség-mellékletével. — E művek július végén jelennek meg. Árak 3 frt. Előfizetési pénzek Budapest, Kockakomédi-utca 17. sz. II. emelet külsőoldók.

T. Olvasóinkhoz. Az új félév közönségünk s méltán az a kérdés támad bennük, vajon fenntartjuk-e továbbra is lapunkat, vagy a 7 évi bocsátás után szegjük el határyelét? A közönség nemcsak pártfogása fogja megadni erre a tájékoztató feleletet. Azért is, nem marad egyéb hátra, minthogy a félév előtt is felhívjuk a t. olvasó közönség figyelmét szerezni vállalatunkra, kérvén, hogy azt a közügy javára pártfogolják kegyeskedjék. Mi igérjük, hogy lapunkat esszenti még tartalmasabban fogjuk kiállítani, s mindent elkövetünk, hogy megérjék közérdekeit híven képviseljék.

Es a kérdésünk Hontmegyei lakos közönségéhez is, — s félrevel a múltból nehégy érzékny kérdés, mi aszóló igazolt lehetett, — bátran mondhatjuk, hogy a t. közönségünk érdekeit soha sem tévesztettük szem elől, s minden nemesebb mozgalom megvilágítására lapunk rovatai készen állottak. — A jelen számunk megjelenő bontt cik is, arról ad tanúságot, hogy a szép szerepre hivatott vármegye eseményeit egész részletesen közzéjük. — A jövő félév társaságát Pongrácz Lajos főjegyző úrnak, Nógrád és Hontvármegye érdekes korrajzával kezdjük meg. Csime: „A nógrádi 1817-ki tisztválasztás”. Eszen kitűnő korrajza már előre is felhívjuk a t. közönség figyelmét. Azon eszen reményben zárjuk be jelen felhívásunkat, hogy az visszhangra találunk a t. közönség pártfogásában.

Hírek.

Személyi hírek. Gr. György Ábrahám főispán B.-Gyarmatra f. hó 13-án érkezett, 14-én elnököl, este fél óráig Friderik Lajos úrral a leendőnyi Tusculanumba randult br. Majthényi László főispán és belső titkos tanácsos ur ő excellentiájához. 15-én távozt. — Szombat Pál képviselő úr meg 15-én este jött B.-Gyarmatra, 16-án megkezdte őt egy küldetés, mely felkérte, hogy Sztranyavszky Géza úrnak b.-gyarmati községjéről kinevezetése iránt tegyen lépéseket az igazságügymin. Szombat Pál úr igen jó egészséggel érkezik. Tartas is őt az isten soká baba javára. — A közigazgatási bizottsági vidéki tagok, ugymint: Beniczky Gyula, Bozó Pál, Gr. Csabán László, Hamzsi László, Huszár László, Pokorny Gusztáv és Sreter Alfréd az 15-én után a hó 14-én mielőbb elhagyták a székváros. — E hó 19-én Plachy Tamás képviselő úr is megérkezett városunkba.

A főispáni ebéd 35-en vettek részt. Igen élénk volt az ebéd; a főispán Pajor István elítelte igen ékesen; Imády Károly lovag úr pedig az alispánért, törvényszéki és árvaszéki elnökökért ivott.

A b.-gyarmati főispánát Havas Adolf őrnagy úr elnöklete alatt ma nyitják meg ünnepélyesen. Társaság ebéd is rendeztetik.

Hangverseny. Pottyog Imre, a budapesti nemzet-szépítő végeztet növendékének, mint számunkban jelzett hangversenyre július 10-én eljött meg megtartatni. A kitűnő tehetségű kis művész iránti tekintetből, Kovács Emil és Jozsefszky Sándor urak voltak szívesek (két songorán, 4 kézzel) közreműködésüket felajánlani.

A b.-gyarmati róm. kath. elemi iskolában az 1878-9-ik tanévi zárvizsgák a következők rendben tartatnak meg. u. m. június 24-én 8—12 óráig az I. és II. osztály vizsgája, d. u. 4—6 óráig I. és IV. oszt. ének és torna vizsgája. 25-én d. u. 8—12 óráig III—IV. osztály vizsgája.

Meghívás a b.-gyarmati dalgyűjtő által f. hó 1879. évi június 28-án a nyíres-erdőben társaséddel egybekötött zárkórú kirándulásra. Garam Jenő d. e. elnök. Belépési díj családijegy 1 frt, személyjegy 50 kr. Jegyek előre válthatók Omazsa és Bachár kereskedésében. Sorrend: 1. Kivonulás a sétányról d. e. 10 órakor. 2. Társaséddel d. u. 1 ó. 3. Táncok kezdete d. u. 3 ó. 4. Társasvacsora este 8 órakor.

A b.-gyarmati evang. egyház f. hó 15-én tartott közgyűlésén Horváth Danó egyházi jegyző indítványra az egyháztól is távozó Jozsefszky Danó községjéről emlékező jegyzőkönyvet megörökítették. Jozsefszky Danó úr hosszú időn át őszint és buzgó felügyelője volt az egyháznak, azért méltán indokolt eme kitüntetés.

Önfeláldozás. Dicsőszeghy Lajos alispáni díjnok e napokban egy fuldokló kis leánykát mentett ki az Ipolyból.

A b.-gyarmati tüszelő egyesület órája a 4 számról 3-ra olvasztották. Tekintve, hogy az egyesület folyó

népesedik, most az aszonyok öröme egy egy tagra alig esik 1 óráig havonként, bolott eddig majd kettőt kellett kiállítani.

Vizsgák. A b.-gyarmati ág. ev. fi. és leány iskolában a vizsgák f. hó 19-én tartatnak meg. Mikulás Dániel kind összesen 8 gyermek tanult, most sikeresebb vizsgát adott mint az előbbi években, s hibát, hogyha egy jó segédanyagot fel fogad, mint a hogy kötelezte magát, úgy ez iskola ügye jókészen lez. — Kovács József tanító úr vizsgája, mint mindig, úgy most is sikerült, pedig a minden iskolából összesereglett növendékek együteltű képsége nehéz feladat volt. Sajátos, hogy 34 róm. kath. leánya nyert ez iskolában oktatást. Megjegyezzük meg, hogy Kovács József úr 39 éve működik a tanítói pályán s szeptemberben kezd meg a 40-ikét. Régi praktikus, de a korral haladó tanító ő, ki az apákat, búkat és az unokákat mind-nyor közmegelegedéssel oktatja. A tanító egyeslet legközelebbi kitüntetésére méltatta.

Műkedvelőink június 12-ki sikerült előadását folytán több oldalról azon óhaj nyílt: vajha az előadás ismételtetnék. Részünkről azonban bármennyire szívesen gyönyörködünk is újlag a közreműködött hét szép játékában, s bármily készséggel színtünk is Sztranyavszky Géza, Vatter Gyula, Kazinczy Gábor meg a többi urak kitűnő alakításait, még a főléptékekkel mindég összekötött jótékony cél nélkül is újra végig nézni; tekintve, miszerint Völgyi színtársulata már község érkezett sőt előadásait tényleg meg is kezdte: a „Csigány”nak műkedvelőink által leendő második előadását csak a színtársulat eltávoztása utáni időre ajánlhatjuk.

Megjelenés a múlt héti. 12 től csak egy kőbevetés, azt mondhatjuk, hogy mindig eső volt. Utjaink, földjeink végkép elárvosodtak. A napirenden levő erős záporok szétmosták a kapákat, szeszteraszolják, az itt ott még kaszálható szénát a le sem kaszált egy-egy darabokba; a csatorna — szanok elárvosra s legzebb kaszálók iszapall magakra, sarkakaszálás rommánya nélkül. Az éghajlatok oly félelmes színt öltöttek, hogy az emberek elcsüggedve buszának házába. Tegnap előtt a géci vágásban három legjobbkörű lakost sújtott le a villám, a kettesje 46 és 41 éves rögtön halva maradt, a harmadik kőstől kilökelve a fa alól, életrehozott.

Pauler Tivadar igazságügyér ő nagyméltóságával f. hó 17-én Kosáky Dániel penci főbírtokos úr vezetésével az 8 tagú küldetés jött, átnyújtván azon kérvényt, mely Sztranyavszky Géza úrnak a b.-gyarmati községjéről állomásra leendő kinevezését kérelmez s melyet 200 helybeli és vidéki lakos írt alá. A küldetés több tagja: Ásinger László, Bachár Gyula Balóthor Otto, Karlik János, Milován János, Papp László, Tapolcsányi Ferenc és Vannay Ignác. A küldetés f. hó 18-án reggel érkezett vissza, s mint a tagok beszámolt, Pauler igazságügyér igen előékenyen fogadta őket s reményt nyújtott Sztranyavszky G. úr kinevezésére.

Szécsényben a f. hó 19-én rendezett erdei táncmulatságon igen szép közönség jelent meg, melynek sománzatát főleg a b.-gyarmati bölgyek képezék. A mulatság a Káprásban este 10 óráig tartott, s 20 pár táncszola a négyeseket. Sajátos, hogy az előbbi évek pazar oszonnai elmaradtak, sőt folytatás sem volt. Kivétel az, mely Vancsó Béla úr házában rögtönzöttet a fiatalok által; ezek azután reggeli 6 óráig ott mulattak jó étel és ital mellett.

Ipolyaságon a Szent-Antal napját előző estén számos és szép nemmel vegyes társaság gyűlt össze Hederváry Antal ügyvéd és lakarkutató igazgató pinceszénél, hol a legzebb és legelcsébb áldomásokat Vitális Mór törvényszéki bíró mondotta. A vacsora alatt érkezett s olvasatolt fel a megye főispánjának szerencse-kívánó táviratgyűnye. A következő nap este-jén hasonló névnap alkalmából Schiller Antal községjéről pinceszénél szintén számos habár a házi aszony távolléte miatt csak férfi társaság gyűlt egybe. Mindkét helyütt éjfélig vígan mulattak a résztvevők.

A lékiállítást s ezzel kapcsolatban az egy éves méncsikok szemléje f. hó 26-án meg megtartatni B.-Gyarmaton Bozó Pál elnöklete alatt az evégből szervezett bizottság által. Az egy éves méncsikok, a m. kir. álladalmi lötenyesz intézetek számára évenként be fognak vásároltatni; ezzel, de általában a jutalom kiosztását is az államnak az a célja, 1) hogy módot nyújtson a községnek arra, hogy néhány év múlva olcsó alapokat vásárolhasson; 2) buzdítás arra, hogy jó méncsikok neveltesse. Csikóvásárlás nem eszöröltetik egy éven minden megyében, de felváltva, még pedig azon megyékre tekintettel, hol a lötenyesztés már előhaladtabb fokot áll. Hogy nálunk a szemle vásárlással lez egybekötve, abban kitűnő érdeme van Bozó Pálnak, ki ezt a kormánytól kieszkabozta. Felhívjuk tehát a közönség figyelmét a f. hó 26-iki lö és csikó szemlére, s közzéteszük ama hirdetményt, mely e tárgyban kibocsátott.

Hirdetmény. Ennel közhírre tételek, miszerint a b.-gyarmati lötenyesztés emelésre engedélyezett lötenyesztési jutalomdíjazás az elővezetett egy éves méncsikok szemléjével és esztig megváradással egybekötve f. évi jun. hó 26-án B.-Gyarmaton meg megtartatni, — mely alkalommal követendő állandjakk lesznek kifizére 1. Sikerült méncsikokból beutaltatott anyakancsok számára, melyek jól állott, egészséges és erőteljes állapotban vannak s jó tenyészkendőkké keltekel bírnak. — Elő díj 12 drb magyar arany. 2. díj 10 drb a. 3. díj 8 drb a. 4. díj 6 drb a. 5. díj 5 drb a. 6. díj 4 drb arany. II. Három éves kancsacikok számára, melyek kitűnő tenyészésséget ígérnek. Elő díj 10 drb magyar arany. 3. díj 8 drb a. 4. díj 6 drb a. 5. díj 5 drb a. 6. díj 4 drb a. Minden tekintetben kitűnő és kancsacikokat a kitűnő díjakból pályázaton kívül is jutalmazhat a díjazó bizottság. Eszen állandjakra pályázhat minden nógrádmegyei tenyésző, ha községjéről bizonyítványt igazolhatja azt, hogy a aszopcsikóval beutaltatott anyakancsok már a csikó születése előtt sajátja volt, vagy pedig, hogy a kitűnő három éves kancsacikok egy, az első díjkor bírtokában volt anyától származik és általa neveltetett. A pályázathoz csak az angol tollírók vannak kizárva, minden egyéb faj, akár nagyobb akár kisebb tenyésztő által nevelt is, az arany díjakra kivétel nélkül pályázhat; ha azonban valamely méncsik tulajdonos vagy bármely más díjnyertes pályázó a nyert aranydíjat a község érdekében a helyszínen újlag pályázót alá kívánna bocsátani, úgy kitűntetésül a díjak színt fekeztesen osztályozott, arany, ezüst vagy bronz díszekkelve fog nyerni. A beutaltatott lovak megbírálat, valamint az odaírt díjak kiosztása is egy evégre alakult vegyes szakszabotossá által aszonai a helyszínen fog eszokosított. Ugyanezen-bizottság fogja a szemlére elővezetett egy éves méncsikokat osztályozni; a megváradó alkalmasnak ítélt sorból azután egyes példányok a ministerium által külön eszából kitűntetett község által az állam részére megvásároltatni fognak; megjegyeztük meg, hogy ezen szemlére bármely más vidéki aszamas és más megyei tenyésző bírtokában lévő méncsik is elővezethető. Hogy a díjazó bizottság kellő időben megtudhassa valamennyi pályázó titkát, köteles minden pályázó a kijelölt nap reggelén az illető helyhatóság által jelentkezni (a szolgabíró hivatalánál) hol további utasítást nyerend.

Völgyi György körűnkben előnyesen ismert és kedvelt szinipagató f. hó 19-én érkezett meg színtársulatával B.-Gyarmatra. Az előadásokat tegnap a „Fíros bugyelláris” kitűnő népműzsmével kezdte meg. A társulat igen jó erőkből van összekötve, s vární lehet, hogy míg egy részt a közönségnek teljes művelésére s nyáros át biztosítottak, addig másrészt a közönségnek pártfogása sem maradand el.

Rövid hírek. A loconai vásárra májális a földben igen sikerült, részt vett a város egész intelligenciája. — Körjegyzőválasztás. Szűgyben f. hó 16-án a körjegyzőül Dubravitsky Gábor választott meg. — Balogh Károly zeneprimás orrát nagy veszély érte, véletlenül leestett ábrakéreg leestet belőle egy darabot. Voltak, akik kárörvendve megjegyezték, hogy nem kár érte, ugyanis magasan hordta az orrát, mi aszokban e balesetet, a jó művészt iránti tekintetből, részvételt fogadjuk.

Stofi bácsi viccezeiből. Hogy van az, hogy a felekező iskolák növendékeit minden reggel meszítik mennek a templomba; az állami iskola növendékeit pedig cipőben sem lehet látni ott soha sem?

— Egy völgyégy táviratát e helyett: „A jegyző mértékét küld” következőleg kézbesítették a menyasszonynak: „A jegyzőúrtnak értékét küld!”

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.

KINEVEZÉS.

Főispán ur ő méltósága Gellén István jogrészettől megyei tiszteletbeli aljegyzővé kinevezni méltóztatott.

PÁLYÁZAT.

A karancsági kör orrova lemondván, eszen állás választás utáni betöltésére határnapul f. évi július 15-ik napjának d. e. órái Karancsra tesztik ki, melyt is felhívának mindazok, kik pályánál ohajtanak, hogy törvényrendelő módon felszerelt kérvényüket alóírt szolgabíróhoz a választási napot megelőzőleg terjesszék be. Szécsény, 1879. június 11-én.

Szojka Emil, főszolgabíró.

HIRDETME NYEK.

Iliny község határában egy fekete szőrű (bátul) jobb lábán sebhely) kancsa 10 bíltangában találtatott, igazolando gazdája az eddigi felszámítando költségek megtérítése mellett átveheti.

Kelt Szécsény, június 9-én 1879.

Szojka Emil, főszolgabíró.

A számelműzsgő magy. kir. belügyminiszterium 21,665. számú rendelete következtében a község méhezartás végett eszenel értesítettik, hogy a Genfben eszéköl eszes, és kir. osztrák-magyar ügynökkésnéál a gonfi elhelyezé intézetek ellen panasz emeltetett, miszerint törvényellenes működésük abban áll, hogy a Magyarországból nyert pénzölölegeket, melyek oda eszörödtetett dajkák (bonne-nó) niaszai költségeinek fedezésére lettek volna fordítandók, különféle ürügy alatt saját családjaikra visszatartják és a eszörödtetett dajkákat rendeltetési helyeikre el nem küldik.

A zalszegerrégi járásbíróasg területén Ballahida és Mikfalva; alsó-londvai kir. járásbíróasg területén Baksa és Szentandrás; tapolczi kir. járásbíróasg területén Hegyesd; puchói kir. járásbíróasg területén Luki és Meztetco; dícső-szent-martoni kir. járásbíróasg területén Abófalva, Alsóabony, Csapó, Decsfalva, Harangláb és Küküllővár; abrudbányai kir. járásbíróasg területén Mogos; nagyenyedi kir. járásbíróasg területén Kisgyógyapat, Ponor és Remete; vágyra és szászregény kir. járásbíróasg területén Palota és Rátosna község határában új telekölönyvek vétetvén fel, az eszükben

foglalt fekvőbetegre néve igényelhető jogok bejelentése folyó évi júniusból 15-étől 1880-ik évi február 18-ig jelentendő be.

Alólikt ezennel közhírré teszem, hogy a fővárosi járás egész területén lévő községek adószedőit adótervezésnek behajtását Ohikán János mini helyettesem eszközöli.

Kelt Salgótarjánban, 1879. június 9-én.

Plachy József,
jár. főszolgabíró.

A sziraki járásban a községek adók behajtásával Molnár Gyula t. szolgabíró bízta meg, és ezen intézkedésem a tek. közigazgatási bizottság ülésében 565. sz. a. jóváhagyott. Felhívom a községek biráit, hogy nevezett adótervezőhöz hivatalos működésében támogatni kötelezettségüknek ismerjék.

Kelt Szirákban, 1879. június 10.

Oláh József,
főszolgabíró.

A magyar nyelvnek minden népi iskolában eszközendő rendes tanítása iránt legközelebb hozott törvény folytán, hogy az idegen ajka magyar néptanítóknak módjuk legyen az állam nyelvét a kitűzött határidő alatt minél könnyebben elsajátítani, a nagyméltóságú vallás és közoktatásiügyi m. kir. ministerium elrendelte, hogy a nógrádmegyei tanközségekben, névszerint Losoncon, a végre póttanfolyam nyitásával, mely e folyó évi júniusból első napjától augusztus 25-ik napjáig fog tartani. Mibez képest felhívom azon nem magyar

ajka néptanítók, kik a magyar nyelv elsajátítása végett Losoncon megjelenni kívánnak, miszerint a losonci állami tanítóképző Igazgatóságának magukat mielőbb jelentsek, hogy részükre ingyen szállásról és a kormány által felajánlott 80 kr napidíj folyósításáról jó előre gondoskodni leheszen.

Megjegyzetlik, hogy azon nem magyar ajka néptanítók, kik a póttanfolyamot kíváló buzgóssággal végig hallgatták, esetleg „ulazási pótlék” címűen külön segélyben és a felmutatott eredményhez képest arany és ezüst pályadíjban is fognak részesülni. Minden tanító saját tanfelügyelőjének bizonyítványával magát igazolni tartozik.

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1879. jún. 15-én.

Ebecsky Emil,
kir. tanácsos nógrádmegyei tanfelügyelő.

A földmívelés ipar- és kereskedelemügyi m. kir. minister ur, f. évi 7302. számú rendeletével megengedte, hogy a Debreczen sz. kir. városban Remete Antal, (jan. hó) Szent György (ápril hó) Nagy-boldogasszony, (augusztus) és Dénes, (október) napokról elnevezett országos vásárok, a jövő 1880. évtől kezdve, a régi elnevezések alatt ugyan, de az eddigi 15 napi tartamuk helyett csak 9 napon át tartassanak; még pedig a következő felosztással: a vásár, azon hetet megelőző héten, hétfőn kezdődik, a melyben a fennnevezett napok esnek; még pedig nyers terményekre és iparcikkekre nézve az egész kilenc nap alatt, ezenkívül ezen most jelzett első héten csütörtökön és pénteken jubvárák, szombaton és vasárnapon sortévést; a második (i. e. az illető névnapot magában foglaló) héten hétfő és kedd nap-

ján pedig marhavásár is tartatik. Debreczen 1879. ápril 7-én. A városi tanács.

Szerkesztői üzenet.

Budapest. K. y. úrnak. A tisztelet pódányt esztől rendezem küldjék. Csikket sorozat várják.

B. Gyarmat. K. y. úrnak. Tisztelet miatt esztől örömet jöve. — Ön azt mondja, hogy a Losoncon felolvasott tanulmányt azért küldte a „L. H.”-ba, mivel azt így haladta az egyet. — Többektől tudom, hogy a tanító egyet és L. H.-két jelenben semmi összefüggés nem lehet; mert ama királyság a szerkesztő úrnak, hogy az egyet lapjából 300 példányt garanzáljon, teljesítésbe nem mehetett. T. N. egyet lapjából 300 példányt tudom, hogy ilyen az egyet nem halmozott. Erre hivatkozok K. J. úr is, ki csak azt meg az előtt lapoknak adta egészen helyesen, mivel annak a cikknek e tájban több érteke lenne. — Valaki tehát félrevezette önöket. Ne de ezt nem azért mondjuk, mintha neheztelnék öre.

Ipolyi. P. L. úrnak. Köszönet nemese érdeklődésért és önzetlen támogatásért.

B-Gyarmat. Köszönet úrnak. Ne végye rosszméret; hogy cikkét nem küldhetjük. Még lehet győződve, hogy mi egy vagy több még a szent-egyetben is gesztóval szedt, a jó gondolkodás hasznát szolgáló hangulattal nem hoznak egy kalap alá. S. M. J. kifakadása a szociális iskola esztől jogos volt, de az általános megrovás volt hibás, mert annak kapcsán nem lehet az összes irasitakat blamizni.

Feladat szerkesztő

Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

Haszonbérbe kiadó, vagy örök áron eladó

P. Bakón egy 130 holdas birtok, ebből 14 kaszás rét, vízi malom, molnár lakház kerttel, kényelmes lakház, rendezett nagy kerttel, nemese gyümölcsfákkal ellátva. Vállalkozni szándékosok bővebb értesítést a tulajdonosnőnél szerezhet.

Bakón u. posta B-Gyarmat.

Dubraviczky-Egry Ottília.

Haszonbérbe adás.

Nógrádmegye Becske községében a földesúri korcsmáltatási jog, és a mézárzék haszonbérbe fogadatul.

A korcsma-épületben van három szoba, élezkamra, pincze, pálinka ház és az állás fele.

A mézárzék szomszédos épületben van két-szoba, vágóhid, istálló és az állás fele.

A feltételek a következők:

1-szor A haszonbér kezdődik e folyó 1879. október 1-én napján, s tart három évig.

2-szor A haszonbérleti díjazás osztrák forint birtokait köteles a b-gyarmati takarékpénztárba letenni, melynek kamatait a bérleti díjazás, a tőke pedig az utolsó évi haszonbérbe jess beszámítandó.

3-szor A haszonbér évnegyedenként előlegesen lesz fizetendő.

A vállalkozók ajánlataikat e f. évi július 30-ig napjáig, Szabó Károly közbirtokossági felügyelő urhoz lecsakere zárt levélben kértetnek megtenni, a mely napos a levelek felbontatván, a legjobb vállalkozóval a szerződés meg fog köttetni.

3-1

Üveg Szachalay György névű ingósa, melyek szobabútorokból, könyvtárazók, gardarógi felszerelések, ruhamezők, szőnyegek stb. állanak, folyó évi június 26-án, reggel 9 órakor Kékő mezővárosban, a szerződésnek lakásán önkéntes árverés útján el fognak adni.

Biztos és solid mellékkeresetet

szerkesztetnek minden rangú értelmes egyének, minden kiadás nélkül. Írásbeli kérdések küldendők

Láng Lipót

hirdetéseket felvételi irodájához Budapest, Dorottya-utca 8 sz. P. M. betűk alatt.

10-3

Hirdetmény.

Almásy Edmund ur záros tömegéhez tartozó nagybárhányi, szonyalmási és garabólmányi 300 holdnyi rézajósárok, a hozzájuk tartozó épületekkel a regala jogokkal folyó évi Szentmihálytól kezdve esztől 10 évre haszonbérbe adtnak; a bérleti kívánók bővebb felvilágosítást alólikt gondnoknál, vagy Tíribesen a kasznárnál nyerhetnek.

Kelt Budapest, 1879. május 31-én.

3-3

Balogh Sándor, ügyvéd,
mát Almásy Edmund ur záros tömegének gondnok.
(Budapest, Dorottya-utca 9. szám.)

Dr. HANDLER MÓR,

orvos- és sebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, fányes és tartós siker biztosításán mellett mindennemű

TITKOS BETEGSÉGEKET

- 1) az önfertőzésnek minden következményeit, ugymint: magömléseket, az ingerlékeny gyengeséget, az ondófolysást, különösen a **TEHETETLENSÉGET** elgyengült férfiert;
- 2) húgycsőfolyásokat még oly idülteteket is), a nemzőrészek bujakóros feléjeit és másodrendű bujakt minden alakjaiban és elcsúfításaiban.
- 3) húgycsőszűkítéseket,
- 4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az ugynevezett fehér folyást és az onnan eredő magtalanságot,
- 5) **BÓKIÜTESEKET**,
- 6) a húgyhólyag betegségeit és vizeletési nehézségeket.

Rendel napokint: délelőtt 10 órától 1-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utca 1. sz. a Kigyó- és Városház-utca sarkán (Rottenbillerfele ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megküldetnek.

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.